
 

 

 

 

 
 

   
   

    

     

 settore Opere per il Territorio e 

l’Ambiente
www.comune.paderno-dugnano.mi.it  segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

PROTOCOLLO N. 2020/0028896 DEL 08/06/2020  

(Classificazione: tit. 6 cl. 5 fascicolo 117 anno 2020) 

 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA 
SUCCESSIVA  FASE DI INVITO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

RELATIVA AI  LAVORI DI SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI 
PRESSO LA PALESTRA DELLA SCUOLA MEDIA "A. GRAMSCI" DI 

VIA UGO LA MALFA CUP: E62G20000820001 
 
 

La presente procedura viene svolta dalla Stazione Appaltante del  Comune di Paderno 
Dugnano, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016.  
 
Il Comune di Paderno Dugnano intende affidare i lavori in oggetto nel rispetto dei principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità 
con le modalità indicate dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  
 
Le ditte interessate sono invitate a manifestare il  proprio interesse a partecipare alla 
procedura per l’affidamento dei lavori di che tratt asi entro il termine delle ore 12:00 
del giorno 22/06/2020.  

 
Nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 del D.Lgs 50/2016, l'intera procedura viene 
condotta mediante l'ausilio di sistemi informatici e l'utilizzazione di modalità di 
comunicazione in formato elettronico. Il Comune di Paderno Dugnano utilizza il Sistema di 
intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato "Sintel", al quale è possibile 
accedere attraverso il punto di partenza sulle reti telematiche all'indirizzo internet 
corrispondente all'URL www.arca.regione.lombardia.it  
 
Per le indicazioni, la registrazione, la qualificazione e tutto ciò che attiene all'operatività 
sulla piattaforma, si dovrà far riferimento ai manuali "Modalità tecniche utilizzo piattaforma 
SINTEL" e “Manuale operativo utente fornitore”. Per ottenere supporto in ordine al 
funzionamento della piattaforma l’operatore economico potrà contattare il numero verde di 
Arca Regione Lombardia  800.116.738. 
 
LA REGISTRAZIONE A SINTEL:   
Per poter presentare offerta e prendere parte alla procedura, ciascun concorrente è tenuto 
ad eseguire preventivamente la registrazione a SINTEL accedendo al portale della 
Centrale Regionale Acquisti all’indirizzo internet http://www.arca.regione.lombardia.it, 
nell’apposita sezione  “registrazione” - “registrazione alla Centrale Acquisti (ARCA)” - 



 

 

“Registrazione Imprese”, qualificandosi per una delle attività (cod. ATECO) riconducibili 
alla procedura in oggetto per il Comune di Paderno Dugnano.  
La registrazione è del tutto gratuita, non comporta in capo al concorrente che la richiede 
l’obbligo di presentare l’offerta, né alcun altro onere o impegno.  
 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazione di interesse; al 
fine di invitare gli operatori economici alla successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera b). Non costituisce proposta contrattuale, non determina 
l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi, non comporta graduatorie di merito o 
attribuzione di punteggi e non vincola in alcun modo il Comune di Paderno Dugnano, che 
sarà libera di sospendere, modificare o annullare in qualsiasi momento il procedimento 
avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.  
 
1. STAZIONE APPALTANTE  

Comune di Paderno Dugnano - via Grandi 15 – 20037 PADERNO DUGNANO  
Punti di contatto: Settore Opere per il Territorio e l’Ambiente: 0291004469 – 378 – 491.  
Posta elettronica: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 
Posta certificata: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it 
Indirizzo internet: www.comune.paderno-dugnano.mi.it 
 
2. CARATTERISTICHE DELLE PRESTAZIONI RICHIESTE  

Si rimanda al progetto di fattibilità tecnica ed economica allegato alla presente procedura 
(allegato 1). 
 
3. IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO  

Importo dei lavori  € 70.708,92.=, al netto di IVA di cui € 68.649,44 per opere a base 
d’asta ed € 2.059,48 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.  
 
3.1 LUOGO DI ESECUZIONE  

Comune di Paderno Dugnano (MI). 
 
3.2 TERMINI DI ESECUZIONE DELLE OPERE  

I lavori dovranno essere eseguiti nel tempo massimo indicato negli elaborati progettuali e 
comunque è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2020. 
 
3.3. MODALITA’ DI FINANZIAMENTO DELL’OPERA  

Contributo statale. 
 
3.4. TIPOLOGIA DI CONTRATTO  

A corpo. 
 
4. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

 
Sono ammessi a presentare domanda di partecipazione gli operatori economici di cui 
all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, nei cui confronti non ricorrano le cause di esclusione di cui 
all’art. 80 del predetto decreto ed in possesso dei requisiti tecnico-finanziari di cui agli artt. 
83 e 84 in relazione all’art. 90 del D.P.R. 207/10 di seguito elencati: 

� iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato, Agricoltura per settore di 
attività adeguato all’affidamento di che trattasi;  



 

 

� a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la 
data di pubblicazione del presente avviso non inferiore all'importo del contratto da 
stipulare;  

� b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al quindici per 
cento dell'importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di 
pubblicazione del bando; nel caso in cui il rapporto tra il suddetto costo e l'importo dei 
lavori sia inferiore a quanto richiesto, l'importo dei lavori è figurativamente e 
proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la percentuale richiesta; l'importo dei 
lavori così figurativamente ridotto vale per la dimostrazione del possesso del requisito 
di cui alla lettera a);  

� c) adeguata attrezzatura tecnica. 
 

ovvero, in alternativa:   qualificazione SOA per categoria OS 6: Finiture di opere 
generali in materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi.  

 
� iscrizione  al portale del mercato elettronico di Regione Lombardia ARCA-SINTEL per 

lo svolgimento delle prestazioni oggetto dell’appalto ed accreditate per il Comune di 
Paderno Dugnano. 

 
5. CONDIZIONI E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE  

Gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti individuati al punto 4 e 
regolarmente iscritti a Sintel, dovranno:  

- presentare domanda di partecipazione;  

- dichiarare il possesso dei requisiti richiesti medi ante la compilazione della 
dichiarazione sostitutiva.  

 
Tali documenti, i cui modelli appositamente predisposti dal Comune di Paderno Dugnano 
sono allegati al presente avviso, dovranno essere compilati, scansionati e firmati 
digitalmente ed inviati esclusivamente mediante piattaforma telematica Sintel di Arca 
Lombardia, entro il termine perentorio evidenziato in premessa.  
 
Ai fini dell’invito alla procedura negoziata non verranno tenute in considerazione le 
candidature pervenute prima della pubblicazione del presente avviso pubblico e le richieste 
non pervenute tramite piattaforma telematica.  
 

ATTENZIONE! PRECISAZIONE IMPORTANTE ALLA PROCEDURA  TELEMATICA:  

Nel presentare la candidatura secondo la procedura telematica SINTEL, il Sistema 
prevede un campo obbligatorio “offerta economica”. Non essendo tuttavia richiesto, in 
questa fase preliminare di candidatura, esprimere alcun valore economico, si precisa che 
l’operatore economico non dovrà indicare, a pena di esclusione,  alcuna offerta, ma dovrà 
inserire esclusivamente il valore 0,1 (zerovirgolauno) in tale campo esclusivamente per 
consentire al Sistema la conclusione del processo. 
 
6. CRITERI PER L’INDIVIDUAZIONE SOGGETTI DA INVITAR E ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA  

 
La Stazione Appaltante inviterà alla successiva fase di procedura negoziata almeno 5 
(cinque) operatori economici, se esistenti tra quelli che avranno trasmesso regolare 
manifestazione di interesse con le modalità descritte nel presente avviso, che saranno 
invitati a presentare offerta con successiva lettera. 
Nel caso in cui il numero di candidature idonee pervenute sia inferiore a 5, la Stazione 
Appaltante si riserva, ai sensi dell’art. 91 c. 2 del D.Lgs 50/2016 di integrare l’elenco degli 



 

 

operatori economici da invitare, attingendo i nominativi di altri operatori economici in 
possesso delle capacità richieste dall’elenco fornitori telematico di Sintel, fino al 
raggiungimento di tale numero minimo di partecipanti. 
Nel caso in cui perverranno più di 5 candidature valide, la Stazione Appaltante procederà 

ad un sorteggio pubblico presso la sede comunale la cui data verrà comunicata agli 
operatori attraverso la piattaforma Sintel, salva diversa disposizione. 
Il sorteggio avverrà, dovendosi garantire la segretezza dell’individuazione dei partecipanti 
ai sensi dell’art. 53, comma 2 lettera b), del D.Lgs 50/2016,  utilizzando il generatore di 
numeri casuali disponibile e scaricabile sul portale della Regione Emilia-Romagna 
all’indirizzo web 

http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/generatore inserendo i valori richiesti come di 
seguito precisato: 
- Valore minimo: sempre 1 

- Valore massimo: numero totale delle manifestazioni di interesse pervenute nei termini 
previsti dall’avviso; 
- Numeri da generare: 5 pari al numero degli operatori economici da invitare; 
- Seme generatore: valore, arrotondato all'unità superiore, ottenuto dal prodotto del 
numero totale delle manifestazioni di interesse ammesse  alla selezione per la costante 
matematica Pi greco  approssimata alla seconda cifra decimale (π = 3,14).  
 
7. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

Minor prezzo, mediante offerta di ribasso percentuale sull’importo a base di gara.  
 
Ai sensi dell’art. 95, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, la stazione appaltante si riserva la 
facoltà di non procedere all’aggiudicazione dell’appalto se nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 
 
8. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016: Arch. Matteo Moroni. 
  
9. PUBBLICAZIONE AVVISO  

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Paderno Dugnano 
all’indirizzo www.comune.paderno-dugnano.mi.it, e sulla piattaforma SINTEL di cui al sito 
www.arca.regione.lombardia.it 
 
10. RICHIESTE DI CHIARIMENTI  

Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sul presente avviso o sui documenti 
da allegare, potranno essere richieste alla Stazione Appaltante, esclusivamente tramite la 
sezione “Comunicazioni procedura” presente in piattaforma Sintel entro le ore 12:00 del 
giorno 16/06/2020.  Le risposte ai quesiti saranno inviate con le stesse modalità. 
 
11. INFORMATIVA EX ART. 13 DEL REGOLAMENTO UE 2016/ 679 (REGOLAMENTO 
GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI)  

Il Comune di Paderno Dugnano, Titolare del trattamento dei dati personali, tratterà i dati 
contenuti nel presente contratto esclusivamente per lo svolgimento delle attività connesse 
al contratto stesso nel rispetto delle disposizioni di legge e regolamentari vigenti in materia. 
I dati personali acquisiti: 

• saranno trattati in modalità prevalentemente informatica e telematica da personale 
autorizzato; 

• saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 
documentazione amministrativa; 



 

 

• saranno soggetti a comunicazione e a diffusione in adempimento ad obblighi previsti 
dalla legge o da regolamenti. 

I citati dati non sono soggetti, invece, a trasferimento a Paesi terzi. 
Per l’esercizio dei diritti previsti dal Capo III° Regolamento UE 2016/679 Ella potrà 
rivolgersi al Titolare del trattamento e potrà, altresì, contattare il Responsabile della 
Protezione dei Dati al seguente all’indirizzo di posta elettronica rpd@comune.paderno-
dugnano.mi.it.  
Per conoscere i dati di contatto del Titolare del Trattamento e per reperire informazioni di 
maggiore dettaglio potrà consultare il sito istituzionale www.comune.paderno-dugnano.mi.it 
nella home page, sezione Privacy. 
 

IL FUNZIONARIO 

Arch. Matteo Moroni 
(Documento informatico sottoscritto con firma elettronica qualificata ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i.) 

Allegati:  
ALLEGATO 1 progetto di fattibilità tecnica ed economica.  
ALLEGATO 2 richiesta di partecipazione  
ALLEGATO 3 modello dichiarazione sostitutiva 



 

 

ALLEGATO 2  

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  
(da rendere firmata digitalmente)  

 
 
 

  Spett.le  
  COMUNE DI PADERNO DUGNANO 
  via Grandi 15 
  20037 PADERNO DUGNANO 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA 
SUCCESSIVA  FASE DI INVITO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA RELATIVA LAVORI 
DI SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI PRESSO LA PALESTRA DELLA SCUOLA MEDIA 
"GRAMSCI" DI VIA LA MALFA - CUP: E62G20000820001 

 
Il sottoscritto ______________________________________________ nato il _______________________ a 
________________________________________________________ C.F.: _______________________ in 
qualità di legale rappresentante dell’operatore economico 
_____________________________________________________________________________________ 
con sede in __________________________________ con codice fiscale n. ________________________  
con partita IVA n. ______________________________ tel. _____________________________________ 
E-mail _____________________________________ PEC: _____________________________________ 
 
con riferimento all’avviso esplorativo richiamato in oggetto, dichiara di possedere tutti i requisiti ivi richiesti e 
pertanto 

ESPRIME MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  
  

per la suddetta procedura di selezione indetta da codesta Stazione Appaltante. A tal proposito dichiara inoltre di 
voler partecipare in qualità di:  

 
� imprenditore individuale (anche artigiano) / società /cooperativa; 
� consorzio fra società cooperative di produzione e lavoro; 
� raggruppamento temporaneo di concorrenti, costituiti da ____________________________________ 
� consorzi ordinario di concorrenti di cui all'articolo 2602 del codice civile,  
� altro (specificare)__________________________________________________________________ 
 
Luogo e data  

 
………………………………….. 



 

 

ALLEGATO 3 - DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA (da rendere firmata digitalmente)  

  Spett.le  

  COMUNE DI PADERNO DUGNANO  

  Via Grandi 15  

  20037 – PADERNO DUGNANO  

 

o g g e t t o :  

 
AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA SUCCESSIVA  
FASE DI INVITO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA RELATIVA LAVORI DI 
SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI PRESSO LA PALESTRA DELLA SCUOLA MEDIA 
"GRAMSCI" DI VIA LA MALFA - CUP: E62G20000820001 
 

Il sottoscritto _______________________________________ nato a ___________________ il ____________ 

C.F.: ________________________________ residente in __________________________________ 

Via/piazza ___________________________________ in qualità di __________________________________ 

della ditta _____________________________________________________________________________ con 

sede in _____________________________ Via/piazza ____________________________________ codice 

fiscale n.  ____________________________  Partita IVA n. _________________________________ Telefono 

n. _____________________ Fax n. ______________________ E-mail _____________________  

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000  

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dich iarazioni non veritiere e falsità negli atti, richi amate 

dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28/12/2000  

DICHIARA  

1) di possedere  la cittadinanza italiana 

OPPURE: 

di avere cittadinanza nello  Stato ____________________ appartenente all’Unione Europea; 

2) di essere iscritta alla C.C.I.A.A (o equivalente se appartenente ad altro stato membro) 
…………………………………………… 

♦ data e numero di iscrizione ………………………………………………….. 

♦ forma giuridica ……………………………………………………....………. 

♦ di essere autorizzato  all'esercizio dell'attività di ………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………. 

♦ di essere iscritto all’Albo ………………………………….………..  n. iscrizione …………(eventuale) 

♦ di essere iscritta all’INPS di …………………….. Via …...........……………   matricola n. ………….. 

♦ di essere iscritta all’INAIL di ……………..……... Via ………….........……… posizione n. ………….. 

♦ di essere iscritta alla  …….......................... di  .......................... Via ..................................... n. ...... 

♦ � di essere in possesso dei requisiti di carattere tecnico – organizzativo di cui all’art. 90 del D.P.R. 
207/2010; 

ovvero:  

� di essere in possesso della certificazione SOA n. ………… per le seguenti categorie: …………….. 

ovvero:  

� intende soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di carattere 
economico/finanziario/tecnico/organizzativo, ovvero di attestazione SOA, avvalendosi ai sensi dell’art. 
89 del D.Lgs. 50/2016; 



 

 

♦ di essere accreditato ad operare nel Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia 
denominato "Sintel"; nella sezione relativa al Comune di Paderno Dugnano (MI); 

3) di non trovarsi in alcuna delle condizioni preclusive previste dall’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

4) di aver preso atto che l'installazione dei serramenti dovrà essere effettuata nel rispetto delle attività 
sociali e delle attività scolastiche, che si svolgono nell'edificio interessato,  e dichiara quindi di essere in 
possesso della reale capacità di garantire la fornitura e posa di quanto specificato nell’avviso di 
manifestazione di interesse; 

5) di essere a conoscenza che la presente richiesta, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in 
alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure e che la stessa  
Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 

6) di essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce prova di possesso dei requisiti 
generali e speciali richiesti per l’affidamento dei lavori che invece dovrà essere dichiarato  all’interessato 
ed accertato dal Comune di Paderno Dugnano nei modi di legge in occasione della procedura  
negoziata di affidamento. 

7) di aver preso visione di quanto contenuto: -  nel DPR 16/04/2013 n. 62;  - nel Codice di comportamento 
del Comune di Paderno Dugnano approvato con deliberazione n. 223  del 12/02/2013 reperibile 
all’indirizzo http://www.comune.paderno-dugnano.mi.it/ AmministrazioneTrasparente / 
DisposizioniGenerali/Codicedisciplinare e codice di comportamento e, - nel Patto di Integrità, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 134 del 28/07/2016; 

8) di dichiarare che ogni comunicazione relativa alla presente procedura potrà essere inviata al seguente 
indirizzo di posta elettronica certificata: …………………………………………………………………………... 

 

Informativa sul trattamento dei dati personali dell e persone fisiche  
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/n. 679 - RGPD, il Comune di Paderno Dugnano, Titolare del trattamento dei dati 
personali, La informa che i dati raccolti con il presente modulo saranno trattati per scopi strettamente inerenti all’esercizio del diritto 
attivato, nel rispetto delle disposizioni di legge e regolamentari vigenti in materia.  
I dati raccolti saranno trattati in modalità prevalentemente informatica e telematica da personale autorizzato e/o da collaboratori e 
imprese individuati Responsabili del trattamento dal Comune stesso; saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione 
della documentazione amministrativa; saranno soggetti a comunicazione e/o a diffusione in adempimento ad obblighi previsti dalla legge 
o da regolamenti e non sono soggetti a trasferimento a Paesi terzi. 
Per l’esercizio dei suoi diritti potrà rivolgersi al Titolare del trattamento i cui dati di contatto sono riportati in calce al presente e potrà, 
altresì, contattare il Responsabile della Protezione dei Dati al seguente indirizzo di posta elettronica rpd@comune.paderno-
dugnano.mi.it. 
Per informazioni di maggiore dettaglio potrà consultare il sito istituzionale www.comune.paderno-dugnano.mi.it nella home page, sezione 
Privacy. 

 

Luogo e data                                                                                               IL DICHIARANTE 

.................................... , …..../……../..............                                       ................................................................ 

                                                                                                        (documento firmato digitalmente) 

(Se il dichiarante è il Legale Rappresentante la di chiarazione è resa anche nei confronti di tutti 
gli altri soggetti obbligati, come individuati nell ’art. 80 del D.lgs. 50/2016)  
 

 
 
 
 



ALLEGATO  

 

 

 

 

Settore Opere per il Territorio e l’Ambiente 

  

Il Direttore di Settore: Arch. Paola Ferri 

 

 
Lavori di sostituzione dei serramenti presso la palestra della 

scuola media “Gramsci” di via La Malfa 
 

CUP E62G20000820001 

PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA 

 

Elaborato Unico 

 

 

 

Responsabile Unico del Procedimento 
Arch. Matteo Moroni 

 

 

 

 

U.O. Programmazione Opere Pubbliche Edilizia Scolastica 

 

Comune di Paderno Dugnano 

Via A. Grandi 15 

20037 Paderno Dugnano (MI) 

Tel: 02.91004469 Fax: 02.91004406 

Mail: ediliziascolastica@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Data: Maggio 2020 

 

 

ALLEGATO 1 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 2 di 4 

 

 

SCELTE DELLE ALTERNATIVE  

La palestra della scuola media “Gramsci” è un corpo di fabbrica di dimensioni 15ml x 25ml 
distaccato dai corpi didattici e collegato ad essi mediante un corpo di fabbrica che ospita gli  
spogliatoi/bagni. 

La palestra, edificata insieme ai corpi didattici negli anni ’70, si presenta sostanzialmente nello 
stato originario. L’epoca di edificazione fa si che il manufatto non possegga le caratteristiche 
edilizie tali da renderlo efficiente da un punto di vista energetico. Importanti sono le dispersioni 
attraverso le superfici trasparenti che rappresentanto circa il 50% della superficie perimetrale 

Allo stato attuale i serramenti sono costituiti da elementi rettangolari accostati in plexiglass.  

L’intervento di sostituzione dei serramenti si pone pertanto nell’ambito dell’efficientamento 
energetico del sistema edificio. Ambito di particolare attenzione anche per il govenrno centrale che 
all’art. 1, comma 26, della Legge n. 160 del 27/12/2019 ha stanziato contributi ai comuni per gli 
interventi finalizzati al risparmio energetico. 

Le valutazioni che hanno condotto alla scelta progettuale hanno riguardato il tipo materiale più 
idoneo, tra l’alluminio e il PVC, per la realizzazione della parte non vetrata del serramento. 

Considerando invariata la partizione del serramento, che prevede delle parti fisse nella parte 
inferiore e delle parti apribili a vasistas nella parte superiore, il materiale che meglio soddisfa il 
rapporto costi benefici rispetto alle prestazioni da fornire è l’alluminio. 

L’alluminio, anche se ha un costo più elevato, questo viene compensato dalla maggiore durata nel 
tempo. E’ inoltre molto resistente agli agenti attmosferici. 

Infine, le dimensioni generose del serramento, 2,7 ml x 2,80 ml, rendono l’alluminio più adatto a 
questo tipo di realizzazione.   

  

PROGETTO DELLA SOLUZIONE PRESCELTA   

Descrizione della soluzione selezionata  

Il progetto prevede: 

1. Rimozione di tutti i serramenti della palestra e del deposito adiacente. Compreso le relative 
porte di accesso; 

2. Fornitura e posa di nuovi serramenti in alluminio e nuove porte di accesso in HPL; 

3. Fornitura e posa di motori di apertura degli elementi a vasistas con relativa linea elettrica di 
alimentazione; 

I serramenti della palestra sono costituiti da una specchiatura di 2,70ml x 2,80ml suddivisa 
orizzontalmente in due parti: la parte bassa fissa e la parte alta con apertura a vasistas verso 
l’esterno. Le aperture a vasistas sono azionate da motori alimentati elettricamente.  

I serramenti del deposito, di dimensioni 0,65 ml x 0,70 ml, sono a vasistas con apertura manuale. 

Il progetto rispetta tutte le norme in materia di sicurezza negli ambienti scolastici e di risparmio 
energetico.  

In merito alla sicurezza negli ambienti scolastici, per le  superfici trasparenti è stato scelto un vetro 
stratificato di sicurezza di Classe 1B1 e 2B2, rispettivamente per le parti fino a 90 cm e oltre i 90 
cm da terra. Le  Classi 1B1 e 2B2 sono state ottenute rispettivamente mediante l’utilizzo di vetro 
44.2 e 44.1. Il tutto nel rispetto delle attuali norme vigenti in materia di sicurezza negli ambienti 
scolatici. 

Infine, in merito al rispetto delle norme sul risparmio energetico, tutti i serramenti possiederanno 
una trasmittanza termica Uw uguale o minore a 1,40 W/m2k. 

 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 3 di 4 

 

 

Indirizzi per la redazione del progetto definitivo 

Il progetto definitivo, visto l’art. 1, comma 6, della legge n. 55 del 2019, può essere redatto in forma 
semplificata e pertanto sarà costituito almeno da una relazione generale, dall’elenco dei prezzi 
unitari, dal computo metrico-estimativo e dal piano di sicurezza e di coordinamento. Unitamente 
agli elaborati grafici che identificano le opere in maniera dettagliata per forma, tipologia, qualità, 
dimensione e prezzo. 

 

Cronoprogramma delle fasi attuative 

A decorrere dal provvedimento di approvazione del presente progetto di fattibilità tecnica ed 
economica si identificano le seguenti fasi attuative: 

 Redazione e approvazione del progetto Definitivo:  15 giorni; 

 Affidamento, previa indagine di mercato per l’individuazione degli 
operatori da invitare alla procedura di affidamento, e relativi controlli 
sulle dichiarazioni rese in sede di gara: 

60 giorni; 

 Esecuzione: da 45-60 giorni dalla 
firma del contratto; 

 Certificato di regolare esecuzione (Collaudo) - il collaudo avverrà 
mediante emissione del certificato di regolare esecuzione redatto dal 
Direttore dei Lavori: 

30 giorni. 

 

ASPETTI ECONOMICI E FINANZIARI DEL PROGETTO  

La stima sommaria dell’intervento ammonta a € 83.000,00  come da quadro economico seguente: 

 

A) Lavori 
  

A.1 - Importo lavori "a corpo" a base di gara 68.649,44 

A.2 - Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 2.059,48 

Totale lavori A) 70.708,93 

    

B) Somme a disposizione della S.A.   

B.1 - Imprevisti 3.776,00 

B.2 - Art. 113 D.Lgs. 50/2016 (Compenso incentivante) 1.414,18 

B.3 - I.V.A. sui lavori (aliquota del 10%) 7.070,89 

B.4 - Pubblicità e contributi 30,00 

Totale somme a disposizione della S.A. B) 12.291,07 

TOTALE IMPORTO PROGETTO A)+B) 83.000,00 

 

Il presente progetto rientra nella fattispecie delle opere previste dall’art. 1, comma 29, lettera a) 
della legge n. 160 del 27 dicembre 2019 e pertanto sarà interamente finanziato mediante risorse 
statali. 

 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 4 di 4 

 

 

GRUPPO DI LAVORO 

Il gruppo di lavori sarà cosi composto: 

- RUP: Arch. Matteo Moroni 

- Gruppo di progettazione e DL (se interna): Arch. Salvatore Di Noia, Arch. Patrizia Semeraro Geom. 
Ivano Ribolini, Geom. Alberto Zorozi 

- Gruppo collaboratori amministrativi: Sig.ra Cristina Ascesi; Sig.ra Lucia Berardi; Sig.ra Cristina 
Casciano; Sig.ra Antonella Montagnini; dott.ssa Nadia Triulzi, Sig. Giacoma Cipponeri 

 



RK
OT

QKV

PKS

QK
RT

OK
V

OKUT OKUT

QKV

PK
S

PK
S

QK
W

PKRT PKRT

PKS

OKX OKT

QK
P

OK
VQ

OKUT

PKQ

OKR OKX

QK
P

OK
VU

Allegato 2


	Avviso_manifestazione_interesse_serramenti_Gramsci
	relazione
	tavola



